
Allegato B - decreto n. 5799 del 10/06/2015 

1 
 

 
 

REGIONE - CALABRIA 
DIPARTIMENTO N. 6 

INFRASTRUTTURE. LAVORI PUBBLICI, MOBILITA’ 
 
 
 

BANDO DI GARA 
 
 

Procedura Aperta per l’“Affidamento del servizio di verifica del Progetto Definitivo e del 
Progetto Esecutivo, nell’ambito della: “Concessione di Costruzione e gestione del Nuovo 
Ospedale  della Piana di Gioia Tauro - CUP: J69H07000230001 ai sensi dell’art. 112 del 
D. Lgs. 163/2006, e s.m.i., e dell’art. 48 del D.P.R. 207/2010”. 
 
CPV: 71248000-8 – “Supervisione di progetti e documentazione” - CIG 6278283B05 
 
 
1. AMMINISTRAZIONE APPALTANTE 
REGIONE CALABRIA – Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – Via 
Francesco Crispi, 33 – 88100 Catanzaro – Codice Fiscale 02205340793 – Tel. 0961/70.95.64 – 
Fax 0961/74.60.69 – Sito internet (URL): http://www.regione.calabria.it/llpp/ 
Responsabile del Procedimento di Gara: Ing. Domenico Pallaria – Dirigente della Regione Calabria 
– Telefono: 0961/70.95.64 – Fax: 0961/74.60.69 
Indirizzo PEC: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO. 
2.1 Il presente appalto ha per oggetto l’affidamento delle attività di verifica, di cui all’art. 112, 
comma 5, lett. a), D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., e dell’art. 44 e seguenti del D.P.R. 207/2010, del 
Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo del Nuovo Ospedale di Gioia Tauro – CUP 
J69H07000230001. 
2.2 Luogo principale di esecuzione dell’appalto: Italia, Regione Calabria. 
2.3 Tipo dell’appalto: appalto pubblico di servizi con procedura aperta - CPV 71248000-8 – 
“Supervisione di progetti e documentazione” CIG 6278283B05. 
2.4 Breve descrizione dell’appalto: l’appalto è strutturato in due fasi, una fase A di verifica del 
Progetto Definitivo redatto dal Concessionario (D. Lgs 163/2006 artt. 93 e 112, DPR 207/2010 artt. 44, 
45, 48, 49 e seguenti) ed una fase B di verifica del Progetto Esecutivo redatto dal Concessionario 
(art. 112 D. Lgs 163/2006, DPR 207/2010 artt. 44, 45, 48, 49 e seguenti). 
2.5 L’appalto non è divisibile in lotti. 
2.6 L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP). 
2.7 Non sono ammesse varianti. 



Allegato B - decreto n. 5799 del 10/06/2015 

2 
 

2.8 Quantitativo Presunto dell’appalto: Euro 324.000,00, I.V.A. e INARCASSA esclusa, non sono 
previsti oneri per la sicurezza. 
2.9 Durata dell’appalto: tutte le attività da affidare per lo svolgimento del servizio ai sensi della 
presente procedura di gara si concludono con l’approvazione del Progetto Esecutivo in un tempo non 
superiore a mesi 12 (dodici)  dalla data di consegna delle attività all’aggiudicatario. 
Le attività di verifica, si svolgeranno nei periodi di seguito specificati. 
 Le attività di cui alla fase A dovranno svolgersi entro 20 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data di formale consegna all’aggiudicatario del Progetto Definitivo, da parte del RUP; 
la consegna del progetto potrà avvenire, a discrezione del RUP, anche per gruppi tematici 
omogenei di elaborati (architettonico-strutturali, impianti, sicurezza, ecc.); il termine sopra indicato 
si riferisce a ciascuno dei gruppi di elaborati consegnati;  le richieste di modifica e/o integrazione 
degli elaborati prodotti, da formulare contestualmente per tutti gli elaborati consegnati, 
differiscono il termine di conclusione delle attività di ulteriori 5 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di formale consegna all’aggiudicatario degli elaborati modificati-
integrati, da parte del RUP. 

 Le attività di cui alla fase B dovranno svolgersi, entro 25 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data di formale consegna all’aggiudicatario del Progetto Esecutivo, da parte 
del RUP; valgono le medesime specifiche previste al punto precedente relative alla consegna 
frazionata ed al termine di conclusione delle attività per la modifica e/o integrazione degli 
elaborati. 

 
3. INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 
3.1 Condizioni di partecipazione alla gara: sono ammessi a partecipare alla Gara, ai sensi dell’art. 48 
comma 1 del D.P.R. 207/2010, sia in forma singola sia in forma associata, gli Organismi di ispezione di 
tipo A e di tipo C, accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 da Enti 
partecipanti all’European Cooperation for Accreditation (EA) secondo le disposizioni previste dal 
decreto di cui all’art. 46, comma 2, del D.P.R. 207/2010. 
3.2 Cauzione Provvisoria: pari al 2% dell’importo posto a base di gara IVA esclusa. 
 
4. PROCEDURA 
4.1 Tipo di procedura: procedura aperta. 
4.2 Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri riportati nel 
Disciplinare di gara. 
4.3 Condizioni per ottenere chiarimenti sugli atti di gara: il termine ultimo per il ricevimento delle 
richieste di chiarimenti sugli atti di gara è il ventesimo giorno antecedente quello di scadenza per il 
ricevimento delle offerte. 
4.4 Indirizzo e termine ultimo per il ricevimento delle offerte: presso REGIONE CALABRIA – 
Dipartimento n. 6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Via Francesco Crispi, 33 – 88100 
Catanzaro – entro il 29/07/2015 alle ore 12:00 (art. 70, commi 2, 8 e 9 D.Lgs 163/2006). 
4.5 Lingua di presentazione delle offerte e domande: Italiano.  
4.6 Periodo minimo di validità dell’offerta: 180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte, salvo l’esercizio da parte dell’Amministrazione appaltante della facoltà di cui all’art.11 
comma 6 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 
4.7 Data ora e luogo di apertura delle offerte: in seduta pubblica presso REGIONE CALABRIA – 
Dipartimento n. 6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – Via Francesco Crispi, 33 – 88100 
Catanzaro – in data il 04/08/2015 alle ore 10:00. 
4.8 Modalità di finanziamento: con fondi Nazionali e Regionali. 



Allegato B - decreto n. 5799 del 10/06/2015 

3 
 

4.9 Modalità di pagamento: il pagamento delle prestazioni avverrà secondo quanto riportato nel 
Disciplinare di Gara. 
 
5. ALTRE INFORMAZIONI 
5.1 Responsabile Unico del Procedimento: Ing. Domenico Pallaria – Dirigente della Regione 
Calabria – Telefono: 0961/70.95.64 – Fax: 0961/0961/74.60.69 
Indirizzo PEC: dipartimento.lavoripubblici@pec.regione.calabria.it 
5.2 Versamento in favore dell’AVCP: il concorrente che intende partecipare alla gara dovrà 
effettuare il versamento obbligatorio in favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici pari ad 
Euro 35,00 (euro trentacinque/00), secondo le modalità contenute nelle istruzioni operative fornite dalla 
suddetta Autorità (www.anac.it). 
5.3 Procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale della Calabria, Sede di Catanzaro, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione o dalla notifica o dalla conoscenza certa con altra forma dell’atto da 
impugnare. 
5.4 Gli atti della procedure di gara: "Bando, Disciplinare e Capitolato Prestazionale", nonché i 
relativi avvisi e/o FAQ sono consultabili sul portale della Regione Calabria - Dipartimento n. 6 – 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità www.regione.calabria.it/llpp (sezione: "Bandi e avvisi di gara" 
del menù: "Notizie ed Eventi").  
5.5 Data di spedizione del presente Bando per la pubblicazione su G.U.U.E.: 19/06/2015. Per quanto 
non previsto nel presente Bando, si fa espresso rinvio alla pubblicazione sulla G.U.U.E. e al 
Disciplinare di Gara.  
 
Il Dirigente Generale, Responsabile del Procedimento 
F.to ing. Domenico Pallaria 
 


